П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                              по делу об административном правонарушении
2 мая 2024 года                                                        пгт.  Октябрьское ХМАО-Югры
Мировой судья судебного участка № 1 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Кравченко А.Ю.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении № 5-224-0901/2024, в отношении Гилязова Э.Р., * года рождения, уроженца *, гражданина РФ, работающего *, проживающего по адресу: *, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ,
у с т а н о в и л:
Согласно протоколу об административном правонарушении 04 марта 2024 г. в 04 часа 45 мин. на 17 км., а/д. Игрим- Нижние Нарыкары Октябрьский район ХМАО-Югры, водитель Гилязов Э.Р., в нарушение п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностям должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, управлял транспортным средством марки «*», государственный регистрационный знак *, с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.
На рассмотрение дела об административном правонарушении Гилязов Э.Р. не явился, о дате, времени и месте судебного заседания надлежащим образом извещен.

На основании ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Представитель ОГИБДД ОМВД России по Березовскому району в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, считает вину Гилязова Э.Р. в совершении административного правонарушения доказанной по следующим основаниям.
В соответствии с ч.4 ст. 12.2 КоАП РФ управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от шести месяцев до одного года.
Согласно п. 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Основные положения), установлено, что на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.
В силу п. 11 Основных положений, запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.
Под подложными государственными регистрационными знаками, в частности, следует понимать государственные регистрационные знаки, изготовленные не на предприятии-изготовителе в установленном законом порядке, либо государственные регистрационные знаки с какими-либо изменениями, искажающими нанесенные на них предприятием-изготовителем символы, а также государственные регистрационные знаки, выданные при государственной регистрации другого транспортного средства.
В соответствии с п.4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 г. № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при  рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» - при квалификации действий лица по части 4 (управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками) статьи 12.2 КоАП РФ под подложными государственными регистрационными знаками следует понимать знаки: соответствующие техническим требованиям государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), отличные от внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства (например выдававшиеся на данное транспортное средство ранее (до внесения изменений в регистрационные документы транспортного средства), либо выданные на другое транспортное средство, либо не выдававшиеся в установленном порядке).
Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 КоАП РФ).
Виновность Гилязова Э.Р. в совершении инкриминируемого административного правонарушения подтверждается совокупностью доказательств, а именно:
- протоколом об административном правонарушении *, составленным 04.03.2024 г. уполномоченным должностным лицом в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ в присутствии Гилязова Э.Р., положения ст. 51 Конституции РФ, ст. 25.1 КоАП РФ были разъяснены;

- письменным объяснением Гилязова Э.Р. от 04.03.2024 г. согласно которому он поясняет при каких обстоятельствах управлял транспортным средством с подложными государственным регистрационными знаками;
- протоколом изъятия вещей и документов * от 04.03.2024 года, согласно которому изъяты 2 государственных регистрационных знака *:
- фотоматериалами, отражающими, что автомобиле «*» на месте, предназначенном для государственных регистрационных знаков установлен государственный регистрационный знак *, который данному транспортному средству не присвоен;
- карточкой учета транспортного средства, согласно которой государственный регистрационный знак * принадлежит автомобилю «*».
Не доверять представленным в деле письменным доказательствам у суда оснований не имеется, поскольку они согласуются между собой, добыты законным способом, являются относимыми и допустимыми.
Вместе с тем, согласно справке начальника ОМВД России по Березовскому району гражданин Гилязов Э.Р. действующее водительское удостоверение не имеет.

Согласно пункту 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 ода № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях"(далее - Постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 г. № 20), лицом, не имеющим права управления транспортными средствами, является лицо, которое на момент совершения административного правонарушения не получало такое право в установленном законом порядке, лицо, срок действия соответствующего удостоверения которого истек, а также лицо, действие права управления транспортными средствами которого прекращено судом в связи с наличием медицинских противопоказаний или медицинских ограничений (часть 1 статьи 28 Федерального закона от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения"). К таким лицам административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами не применяется.

Как разъяснено в п.10 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», в случае совершения при управлении транспортным средством лицом, не имеющим  или лишенным права управления транспортными средствами , других административных правонарушений, предусмотренных гл. 12 КоАП РФ (за исключением предусмотренных ч. 3 ст. 12.8 и ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ) либо другой главой Особенной части данного кодекса, действия такого лица следует квалифицировать соответственно по ч. 1 или 2 ст. 12.7 КоАП РФ и иным статьям Особенной части указанного кодекса (например, по ст. 17.17 КоАП РФ).
При совершении водителем не имеющим права управления транспортными средствами, административного правонарушения, не являющегося повторным в соответствии с диспозицией подлежащей применению статьи (части статьи) гл. 12 КоАП РФ, устанавливающей в качестве единственного наказания лишение права управления транспортными средствами (например, ч.4 ст.12.2, ч.6 ст.12.5 КоАП РФ), его действия могут быть квалифицированы только как управление транспортным средством  лицом, не имеющим права  управления транспортными средствами, - по ч. 1 ст. 12.7 КоАП РФ.
Санкция ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ предусматривает лишение права управления транспортными средствами на срок от шести месяцев до одного года, переквалификация действий Гилязова Э.Р. на ч. 1 ст. 12.7 КоАП РФ, предусматривающей наказание в виде административного штрафа в размере от пяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей не повлечет усиление назначенного ему административного наказания или иное ухудшение его положения.
С учетом изложенного действия Гилязова Э.Р. подлежат переквалификации с ч.4 ст.12.2 КоАП РФ на ч.1 ст.12.7 КоАП РФ, поскольку в данном случае имеется единый родовой объект правонарушений, санкцией ч.1 ст.12.7 КоАП РФ предусмотрено менее строгое наказание, чем санкцией ч.4 ст.12.2 КоАП РФ.

Таким образом, исследовав имеющиеся доказательства по делу в их совокупности, прихожу к выводу, что Гилязова Э.Р. своими действиями совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 12.7 КоАП РФ – управление транспортным средством водителем, не имеющим права управления транспортным средством (за исключением учебной езды).

При обсуждении вопроса о назначении вида и размера наказания, суд, в соответствии с ч.2 ст. 4.1 КоАП РФ, учитываю характер совершенного административного правонарушения, личность Гилязова Э.Р. его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, суд не усматривает.
Обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении и указанные в ст. 24.5 КоАП РФ, а также обстоятельства, предусмотренные ст. 29.2 КоАП РФ, исключающие возможность рассмотрения дела, не установлены.

Учитывая характер совершенного Гилязовым Э.Р. административного правонарушения, посягающего на безопасность дорожного движения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, признаю необходимым назначить ему наказание за совершенное правонарушение в виде административного штрафа в пределах санкции ч.1 ст. 12.7 КоАП РФ.
Согласно ч.1 ст.3.7 КоАП РФ конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей. Конфискация назначается судьей.
В соответствии с ч.3 указанной статьи не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения:
изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.
Предмет административного правонарушения - два регистрационных знака Е371ВА186, подлежат уничтожению.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

признать Гилязова Э.Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.7 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа 8000 (восемь тысяч) рублей.

Штраф необходимо уплатить: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по ХМАО – Югре), КПП 860101001, ИНН 8601010390, ОКТМО 71812000, кор/счет 40102810245370000007, счет получателя 03100643000000018700, в РКЦ Ханты-Мансийск, г. Ханты-Мансийск, БИК 047162163, УИН 1881048624020000485, КБК 18811601123010001140.
Разъяснить Гилязову Э.Р. что штраф подлежит уплате в течение 60 (шестидесяти) дней с момента вступления настоящего постановления в законную силу.
Квитанцию об уплате штрафа представить в судебный участок № 1 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
В случае неуплаты административного штрафа в срок, предусмотренный законом, будете привлечены к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Изъятые государственные регистрационные знаки Е371ВА186 в количестве 2 штук - направить в ОГИБДД ОМВД России по Березовскому району для решения вопроса об их утилизации.
Постановление может быть обжаловано в Октябрьский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа -Югры в течение десяти суток со дня получения копии постановления.
          Мировой судья                                                                    А.Ю. Кравченко